
ПРОЛЕТАРИИ

ЯММММЯММММММММММММЙМММ

ОРГАН  СЛАНЦЕВСКОГО ГОРКОМА   КОММУНИСТИЧЕСКОЙ    ПАРТИИ СОВЕТСКОГО СОЮЗА
И ГОРОДСКОГО СОВЕТА  ДЕПУТАТОВ   ТРУДЯЩИХСЯ

№ 129 (4660) Суббота, 29 июня 1968 года
Год издания 25-й

'   Цена 2 коп.

Постановление Верховного Совета СССР

по докладу Министра иностранных Дел СССР
депутата А. А. Громыко

«О МЕЖДУНАРОДНОМ ПОЛОЖЕНИИ
И ВНЕШНЕЙ ПОЛИТИКЕ
СОВЕТСКОГО СОЮЗА»

Верховный Совет Союза Советских Социалистических Республик,
заслушав и обсудив доклад Министра иностранных дел СССР депу-

тата А. А. Громыко «О международном положении и внешней поли-

тике Советского Союза»,   ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Полностью одобрить внешнюю политику и практические действия ,

Правительства СССР в области международных отношений.

Председатель Президиума Верховного Совета СССР
Н. ПОДГОРНЫЙ.

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР
М. ГЕОРГАДЗЕ.

Москва,   Кремль.   27   июня   1968   г.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ   ВЕРХОВНОГО  СОВЕТА   СССР

О СОСТОЯНИИ
И  МЕРАХ ПО УЛ

В результате построения социалисшчеюкого общества
в ОСОР, уирепления его экономичевкюи мощи, иеуклои-

«шю подъема материального и культурного уровня жиз-

ни яароща и шрог.рейса науки достигнулы йольшйе успехи

в охране и ул1у1чшвнии здоровья советских людей. По-
следовательмо др'оводятся в жизиь социалистические

принципы здравоохраиения — беопла-гоосгь, ойщедосгуп-
«ость «валяфшщроваиноА медищинской помощи, широ-

кая профилактика заболеваний.

В СССР значительно возросла средняя продолжи- ■

тельность жизни люДей. Снизилась за|6олевавмю(сть иасе-

леяня, ликвидированы многие инфевднонные болезни.
Охрана и укрепление здоровья народа, проведение всех

мероприятий в области здравоокранения опираютоя яа

прочную материашьно-техтгачеюмую базу и успехи меди-

цинской на/уки. За годы Советской власти создана ши-

рокая сеть больниц, поликлиник, родильных домов и

других медицинских учреждений, а также курортов, са-

наториев я домов отдыха. По обешеченносги населения

врачами Советский Союз занимает одно из первых мест

в мире.

Особую заботу Советское' государство проявл1яет об
охране материнства и детства, об организации опециа-

лизнроваиных детских медицинских учреждений и о со-

здании условий для воспитания здорового гаодраста-
ющего поколения.

Охрана и укрепление здоровья населения является

одной из важных сторон деятешьности Советов депута-

тов трудящихся. Большой вюпад в это дело вносят про-

фессиональные союзы, общества Красного Креста и

Красного Полумесяца и другие ойщественяые организа-
ции.

т. Верховный Совет - СССР отмечает, что при. общих
больших успехах в раавятни здравоокранения пока ис-

пользуются не все имеющиеся возможности для даль-

яейшего улучшения охраны и укрепления здоровья на-

селения.

Еще недостаточно равномерно удовлетворяются по-

требности сельского и городского населения в медицин-

ской помощи, в том числе в отдельных видак специали-

зированной медицинской помощи. Не удовлетворяются

в полной мере потребности населения и медицинских

учреждений в некоторых медикаментах и изделиях ме-

дицинского  назначения.

Строительство учреждений здравоохранения и пред-

приятий медицинской промышленности в ряде мест ве-

дется с нарушением уютановлеиных .сроков, при низком

качестве строительных работ, не полностью осваиваютоя

средства, выделяемые на капитальное строительство,

многие проекты зданий больниц и поликлиник не отве-

чают современным требованиям.
Недостаточное внимание уделяется улучшению усло-

вий труда на производстве, ликвидации , и предупреж-

дению загрязнения воздуха, водоемов, почвы, не обеспе-
чивается должный контроль за соблюдением санитарно-

гигиенических норм и правил. •

Имеются недостатки в подготовке я использовании

медицинских ра|ботииков, требует оовершенствования

система иовышешмя их квалификации.
В практику здравоохранения медленно внедряются

научные достижения, недостаточно ведутся 'исследования

по некоторым  вашаным проблемам медицинской науки.

Верховный Совет Союза Советских Социалмюшческих
Республик постановляет:

1.   Считать важнейшей государственной задачей
дальнейшее усиление заботы об охране и постоянном

улучшении здоровья населения, расширение социально-

экономических и медицинских м^оприятий, способству-
ющих предупреждению и сокращению заболеваний.

2.   Одобрить деятельность Совета Министров СССР
в области здравоохранения.

Поручить Совету Министров СССР разработать ме-

роприятия по усилению охраны и укреплению здоровья

населения с учетом предложений, высказанных комисси-

ями по здравоохранению и социальному обеспечению
палат и депутатами Верховяого Совета ОООР при об-
суждении на Четвертой сессии седьмого созыва вопроса

о состоянии медицинской помощи населению и мерах по

улучшению здравоохранения в СССР.
3.   Министерству здравоохранения, министерствам и

ведомствам СССР, Советам  Министров, министерствам

МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ НАСЕЛЕНИЮ
ЧШЕНИЮ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ В СССР

и ведомствам союзных и автономных республик, мест-

ным Советам депутатов трудящихся и их исполнитель-

ным комитетам, центральным и местным органам про-

фессиональных союзов и других общественных органи-

заций надлежигг принять меры к дальнейшему улучше-

нию охраны здоровья населения и оовершеиствованию
работы органов я учреждений здравоохранения. При
этом признать необходимым:

_ 4— „улучшить планнров.ан не здравоохранения; повы-

сить эффективность использования капитальных вложе-

ний при строительстве учреждений здравоохранения и
предприятий медицинской промышленности, усилить

контроль за ходом и качеством строительства и свое-
временностью ввода в действие указанных объектов;
улучшить обеспечение лечебно-профилактических учреж-

дения необходимым медицинским оборудованием, транс-
портом и средствами связи;

—  принять меры по дальнейшему улучшению меди-

цинской помощи рабочим промышленности, строитель-

ства и траяопорта и другим категориям горощского на-

селения, обратить особое внимание на развитие меди-

цинской помощи сельскому населению, а также матерям,

детям и подросткам; совершенствовать специализиро-

ванную медицинскую помощь, амбулаторно-поликлини-
ческую, скорую и неотложную помощь, повышать куль-

туру в работе медицинских учреойденяй;

—  расширить производство высокоэффективных ле-

карственных средств, медицинских приборов, аппаратов

и других изделий мещицинского назначения; полнее

удовлетворять потребности населения в медикаментах

и предметах гигиены и санитарии; расширить сеть аптек

я аптечных пунктов;

—  принять меры по ущуншению саиаторно-курортиого

лечения и организации отдыха трудящихся, более широ-
кому распространению физической культуры и спорта;

обеспечить дальнейшее развитие сети детских яслей и
садов, санаториев, леснык школ,    пионерских  лагерей;

усилить контроль за рациональным использованием при-

родных  лечебных факторов.
4. Повысить качество подготовки я уровень

профессиональной квалификации врачей и средних ме-
дицинских работников. Обратить особое внимание на
рациональное распределение медицинских кадров, с тем
чтобы более полно обеопечить врачами лечебно-профи-
лактические учреждения в сельской местносги.

б. Признать необходимым расширение научных ис-
следований по важнейшим проблемам, связанным с

предупреждением и лечением заболеваний и укреплени-
ем здоровья населения; обеспечивать внедрение дости-
жений науки и техники  в практику    здравоокранения.

6.  Министерствам и ведомствам, руководителям пред-
приятий и хозяйственных организаций осуществить эф-
фективные мероприятия по предотвращению загрязнения

атмосферного воздуха : промышленными и камму»альш>
бытовыми выбросами, выхлопными газами артотрансг
порта, 1 по. усилению Охрйны водоисточников от загряз-

нения промышленными сточными водами и охраны, прнг
вы 1 от загрязнения промышленными отходами и т&Щг
микатами, по борьбе с шуйом, а также обеспечить . без-
условное соблюдение соответствующих саннтарно-гиги-
еннчеоких норм' и правил.   -

7.  Комирсиям по здравоохранению и социальному

обеспечению оовместно с комйосйями законодательных
предположений Совета Союза и Совета Национально-
стей завершить работу над проектом Основ законода-

тельства Союза СОР и союзных республик о здраво-

охранении с учетам обсуждения Верховным Советом
СССР вопроса о состоянии медицинской помощи насе-

лению и мерах по улучшению здравоохранения в СССР.
Председатель Президиума Верховного Совета СССР

И. ПОДГОРНЫЙ
Секретарь Президиума Верховного Совета СССР

М. ГЕОРГАДЗЕ
'Москва, Кремль, 26 июня 1968 г.

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ О ЗАСЕДАНИЯХ
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР-

26 июня в 16 часов в

Кремлеиском Дворце съез-

дов под председательством

Председателя Совета Союза
депутата Спиридонова И. В.
открылось второе совмест-

ное заседание Совета Сою-
за и Совета Национально-
стей.

С заключительным словом
по вопросу о состояняи ме-

дицинской помощи населе-

нию и мерах по улучшению

здравоохранения в СССР
выступил Министр здравоох-

ранения ОООР депутат
Петровский Б. В.

Верховный Совет СССР
принял Постановление «О
состояния медицингакой по-

мощи населению и мерах по

улучшению здравоохранения
в СССР».

Затем Верховный Совет
СССР приступил к рассмот-

рению вопроса о проекте

Основ законодательства Со-
юза ССР и союзных респуб-
лик о браке и семье.

С докладом по этому воп-

росу выступил Председатель
Комиссии законодательных

предположений Совета Сою-
за депутат Соломенцев М. С.

В прениях выступяли де-

путаты: Папутин В. С. (Ист-
ринокий избирательный ок-

руг,     Московская область).

Пухова 3. П. (Ивановский
городской избирательный
округ, Ивановюкая область),
Стельмах М. А. (Казатин-
■<жш избирательный округ.

Винницкая область), Ши-
муконене В. И. (Алитусский
избирательный округ, ' Ли-
товская СОР), Муслиева
Т. М. (Шалинсмий избира-
тельный округ, Чечено-Ин-
гушская АООР), Аппасова
М. Б. (Экибастузский изби-
рательный округ. Казахская
ССР).

■Было принято предложе-

ние, чтобы Постоянные ко-

миссии, которые внесли в

Верховный Совет СССР
проект Основ законодатель-

ства Союза СОР и союзных

республик о браке и семье,
рассмотрели высказанные

депутатамя в ходе обсужде-
ния замечания и пожелания

по   законопроекту.
С докладом об Указах,

вносимых          Президиумом
Верховного Совета СССР
на утверждение Верховного
Совета СССР, выступил Сек-
ретарь Президиума Верхов-
ного Совета СССР депутат

Георгадзе  М.  П.
верховный Совет СССР

утвердил Указы Президиума
Верховного Совета СССР и

принял соответствующие за-

коны   и постановления.

27 июня в 10 часов утра в

Кремлевском Дворце съез-

дов под председательством
Председателя Совета На-
циональностей депутата Па-
лецкиса Ю. И. открылось

третье совместное заседание
Совета Союза и Совета На-
циональностей.

С заключительным словом:

по. вопросу о проекте Ос-
нов законодательства Союза
СОР и союзных республик
о браке и семье выступил
Председатель Комиссии за-

конодательных предположе-

ний Совета Союза депутат

Соломенцев М. С. От имени

дамяссяй, которые внесли
законопроект в Верховный
Совет ССОР, он доложил о

результатах рассмотрения

замечаний и предложений,
высказанных депутатамя
при его обсуждении.

Верховный Совет ССОР
раздельным голосованием по

палатам принял Закон об
утверждении Основ законо-

дательства Союза ССР и

союзных республик о браке
и семье.

Затем Верховный Совет
СССР приступил к рассмот-

рению вопроса о междуна-

родном положении и внеш-

ней политике Советокйго Со-

юза. С докладом по этому
вопросу выступил Министр
иностранных дел СССР де-
путат Громыко А. А.

В прениях выступили де-

путаты: Толкунов Л. Н.
(Вахиюкий избирательный
круг, ТадомИккжая ССР),
Садыков А, (Катгакурган-
ский избирательный округ,
Узбекская ССР), Петров
А. В. (Тайшетский избира-
тельный округ. Иркутская
область), Векуа И. Н. (Цха-
каевскяй избирательный ок-

руг, Грузинская ССР), Пи-
менов П. Т. (Джаирииший
избирательный округ, Нахи-
чеванюкая АССР), Покоти-
ло А. И. (Хустский избира-
тельный округ. Закарпат-
ская область) и др.

.По предложению депутата

Онечкуса А. Ю., сделанному

от имени комиссий по ино-
странным делам Совета Со-
юза и Совета Национально-
стей, Верховный Совет
ССОР единогласно принял

постановление, в котором
полностью одобрил внеш-
нюю политику и практиче-

ские действия Советского
правительства в области
международных отношений.

На этом четвертая сессия

Верховного Совета СССР
закончила свою работу.



ЗАКОН СОЮЗА СОВЕТСКИХ
СОЦИАЛИСТИЧЕСКИХ

РЕСПУБЛИК
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОСНОВ ЗАНОНОДАТЕЛЬСТВА

СОЮЗА СССР И СОЮЗНЫХ РЕСПУБЛИН
О БРАКЕ * СЕМЬЕ

Верховный Совет Союза Совет-
ских Социалистических Республик
постановляет:

Статья 1. Утвердить Основы за-

конодательства Союза ССР и со-

юзных республик о браке и семье

и ввести их в действие с 1 октяб-
ря 1968  года. . ■

Статья 2. Установить, что пре-

дусмотренное статьей 16 Основ
законодательства Союза ССР и

союзных республик о браке и се-

мье правило о судебном порядке
признания отцом ребенка лица, с

которым мать не состояла в бра-
ке, применяется в отношении де-

тей, родившихся, после введения

в действие Основ,
Статья 3. В отношении детей,

родившихся до введения в дейст-
вие Основ от лиц, не состоящих

в браке между собой, отцовство

может быть установлено по сов-
местному заявлению матери' ре-

бенка и лица, признающего себя
отцом ребенка. В случае смерти

лица, на иждивении которого на-

ходился ребенок и которое при-
знавало себя отцом ребенка, факт
признания им отцовства может

быть установлен в судебном по-

рядке. На основании совместного
заявления родителей или решения
суда об установлении факта при-
знания отцовства производится
соответствующая регистрация в

органах записи актов гражданско-
го состояния с внесением записи
об отце в свидетельство о рожде-
нии  ребенка.

Установление отцовства в отно-

шении лиц, 'достигших совершен-

йолетня, допускается только с их
оОглаоия. . . . . :

■ Статья 4. При установлении от-

цовства в порядке, предусмотрен-

ном в 'статье 3 настоящего зако-
на, дети имеют те. же права и обя-

занности по отношению к родите-

лям и их родственникам, что и де-

ти, родившиеся от лиц, состояв-

ших в браке между собой.
Статья 5. По заявлению матери

ребенка, родившегося до введе-

ния в действие Основ, в книгу за-

писей о рождении и в свидетель-

ство о рождении ребенка вносит-

ся запись об отце ребенка в по-

рядке, предусмотренном частью
третьей статьи 17 Основ законо-

дательства Союза ССР и союзных

республик о браке и семье.
Статья 6. Сохранить право ма-

тери, не состоящей в браке, на по-

лучение установленного законода-
тельством государственного посо-

бия на содержание и воспитание

рожденного ею ребенка, а также

право поместить ребенка в дет-

ское учреждение на содержание и

воспитание полностью за государ-
ственный счет, если отец ребенка
не будет установлен в предусмот-

ренном законом  порядке.

Статья 7. Поручить Президиуму
Верховного Совета СССР устано-

вить порядок введения в действие
Основ законодательства Союза
ССР и союзных республик о браке
и семье и привести законодатель-

ство СССР в соответствие с Осно-
вами.

Статья 8. Поручить Верховным
Советам союзных республик при-

вести законодательство союзных

республик в соответствие с Осно-
вами законодательства Союза
ССР и союзных республик о браке
и семье.

Председатель Президиума
' •   Верховного Совета ССР

Н. ПОДГОРНЫЙ.
Секретарь Президиума

Верховного Совета  ССР
М.  ГЕОРГАДЗЕ.

Москва, Кремль. 27 июня 1968 г.

ЗАСЕДАНИЕ КОМИССИИ ПО ВЫРАБОТКЕ
ПРОЕКТА НОВОГО УСТАВА СЕЛЬХОЗАРТЕЛИ

26 июня состоялось заседание
комиссии По выработке проекта

нового примерйого Устава сель-

скохозяйственной артели и подго-
товке 111 Всесоюзного съезда кол-

хозников.
На рассмотрение Комиссии были

йредставлейы предложения к про-
екту нового Устава. седьхозартели.

поступившие от республик, краев

и областей, сельскохозяйственных
организаций, колхозов и научных

учреждений.
; На заседании выступил с сооб-
щением председатель Комиссии
товарищ Л. И. Брежнев.

Комиссия   определила    порядок

дальнейшей работы.

ОНИ ЛЮБЯТ КНИГИ
Поднялись шахтеры на-гора.

Бпвреда часы отдыха. Как орга-

низовать свои доеур? Любители
.кдаашствейной литературы захо-

дят в библиотеноу. Здесь Мария
Алексащровна Вачаева помотает

им вы&ралъ нужную каигу.

.Часто заходит в библиотеку
начальник отдела тёхничеишто
контроля шахты Я: 3 Валентин
■'Алейсандрквич Аленсеев. В этом

году ш прочитал около 50 книг.

Почти столько     же их на счету

нормировщика Галины Николаев-
ны Потареловой. Около двадцати

вннг прочитал горнорабочий Иван
Павлович Попов. Прочная дружба
с книгой у горного мастера Карла

Среди активных читателей мно-

го молодежи. Это сыновья и до-

чери горняков. Наирнмер, воюьми-

клаюоница Лща Денисова только

в этом году црочнтала 35 книг.

Такой выходной запомнится

Большую заботу об организа-

"ции отдыха горняков проявляет

профсоюзная организация шахты

Л1 3. Педавно рабочие обогати-
тельной установки провели свой
выходной день в Усть-Нарве.
Солнце, морская врда, чудесный
воздух подняли настроение отды-

ЗАВТРА— ДЕНЬ
СОВЕТСКОЙ
МОЛОДЕЖИ

2 стр.     29 июня 1968 года

Хающим, помогли им получить за-

ряд бодрооти.
Многим рыболовам-любителям

запомнился коллективный выезд

на реку Нарву. Ведь рыбалка не-

изменно связана с приключения-

ми, о которых потом всегда при-;

ятно вспомнить.

Горняки первого участка побы-
вали в Пушкине, познакомились

с достопримечательностями города.

В ближайшее время горняки

второго участка совершат поездку

в Нетродворец. В первой декаде

июля намечается поездка в Пуш-
кинские Горы.

В А
Цех резиновой обуви регенератного завода,

продукция которого широко известна не только в

нашем городе, но и за ©го пределами. Бывая здесь,

вы непременно встретите начальника смены Люд-
милу Серебренникову.

— Отличный специалист, — говорит'о ней сек-

ретарь комсомольской организации предприятия

Ф.  Ходжаев.
На снимке: Л.  Серебренникова.                   /

Фото   Ю.  Власова.

а

МЕЧТЕ НАВСТРЕЧУ
Если больно, я смеюсь I— не плачу.

К черту сеть скептических улыбок!
В жизни есть для каждого задача,

Вот решить ее попробуй без ошибок
Я учту, что мне товарищ скажет.

Весел — на кругу пройдусь вприсядку,

Но коль горечью вдруг рот мне свяжет,

Не скажу, что^ братцы, ах, как сладко!
Будет все: мороз и пот горячий...
Но затем ли в жизнь идти из дому.

Чтобы самой первой неудачей
На зубах набить себе оскому?
Не хочу я в тыл да в ездовые.

Пусть  вся жизнь горит передним краем,

Не запрут меня в нестроевые,
Пока ноги по земле шагают.

Оттого и сердце бьется гулко,

Что всего, всего в пути я встречу.

Мимо, мимо тихих закоулков!                "
На большак, вперед мечте навстречу!

Н.   БЕРЕГОВОЙ.

Л

^

ВЛЛЕРКИНЫ   ДОРОГИ
■ )

Валерка невысокий, крепенький,
подвижной парнишка. Ему только

что стукнуло восемнадцать. Воз-
раст, что и говорить, еще ребячий.
Отсюда и бесшабашная удаль, и

озорные чертики в глазах, и по-

рою неоооанааная лрують. Ляжет
парнишка в обед или во время пе-

рекура на землю, закинет руки за

полову и глядит, гладит, не отры-

ваясь, в небо на проплывающие
мимо облака.

—  Валерка, а Валерка, небо лю-

бишь?
—   Угу.
—  Летчиком хочешь стать?
—   Не-е, шофером.
—  Что ж так?
Валерка повернется на живот,

сунет травинку в рот и молчит, о

чем-то думает.

—   А знаете, я дороги больше
люблю И лес тоже, и мосты над

реками.

—  Но ведь этого от тебя никто

и пе отнимет. Отлетал свое и вот

тебе дороги, и лес, и мосты.

—  Пусть так, но всё же...

Парнишка снова умолкает, те-

перь уже надолго. Ну что ж, пусть

думает...

Дороги... Много их больших и

малых, длинных и коротких, а вот

Валеркина еще только началась.

Немного он по ней прошел и уже

на распутье. Слесарем работает
парень и «еплохо, а вот поди ж ты.

Шофером стать думает.

Пришел он в деревообрабатыва-
ющий цех осенью в прошлом году.

Направили с комбината «Стройде-
таль». Работы тут было много, на

прорыв вроде. И начались ' для

мальчишки горячие деньки.

—  Игнатов, пойдешь в паре с

тем-гго или с тем-то ремсжтиро-

вать станок.

Бежит Валерка.
—  Игнатов, траншеи рыть.

Роет Валерка. И так все время.

Даже на укладке досок работал.
Надо — и все тут.

А что ж, он парень молодой,
цепкий, старика ведь не пошлешь.

Однако вскоре стали примечать

за ним вот что. Чуть свободная
минутка, и Валерка уже со свар-

щиком толкует, держатель в руки

бере(г да бензоревдм иитересуепся.

—  Хочешь научиться резать и

сваривать металл? — спросил его

сварщик.

—   Хочу и очень.

—   Так ты просись, голова са-

довая, пускай тебя учеником ко

мне определят, быстро выучу.-

И попросился Валерка. Пообе-
щали ему. Приказ даже вроде за-

готовили. А вот дальше-то дело

и не пошло. Текучка заела. Нужен
Валерка всем и в каждом месте.

Правда, бензорезом работать он

уже может. Исподтишка, так ска-

зать, научился. А вот сварка...

Тут, брат, наскоком не возьмешь.

Тут дело тонкое. Однако парень

не теряет надежды. А как же руль,

шоферское дело? Вот ведь- о са-

мом главном-гго я, было, я забыл.
Купил Валерка    мотовелосипед.

Хороший, новенький. Легкая ма-
шина, послушная, да и" скорость
ничего, приличная. Вот с этого,

может быть, всё и началось. Ведь
сколько видел мальчишка разных
машин, катался на йих И ничего,
как-то не очень тянуло. А' ВОТ
стоило самому объездить стально-
го «конька», и все, влюбился па-

рень в машины, дороги и' мосты.

А «коньком»-то он своим здорово

управляет. Недаром его ребята
асом зовут. Да только этого те-
перь уже мало.

— Мотоцикл бы мощный, во! —

мечтает Валерка. — Да осешью на

службу идти. А пока слуияу, эти
каверияка уигарекхг.. Я уж, после

службы мотоцикл куплю.

И снова замолчит парнишка,

опять с жадностью глядит он на

проходящие мимо цеха машины.

Что ж, мечта паренька вполне ре-

альна. Поступит на куреы . . и,

на тебе, новый шофер, .

Подошла Валеркива дорбжвнь-
ка к распутью: и туда его Тянет, и

сюда, и то вроде бы по душе, я

другое. В какую он сторону свер-
нет, я вам сказать не могу.' Боюсь,
что и он сам вряд ли ответит. Но
я твердо знаю одно: чтобы ии вы-

брал Валерка, Он этому делу от-
даст всего себя. Ведь фундамёйт-
то в нем заложен крепкий.' И зо-

вут его — трудолюбием.

П. ВОЛНОВ,
наш обществ, корр.

У РАЗВЕДЧИКОВ НЕДР
Почетен и многогранен труд

геологоразведчика-буровика в по-
левых условиях. Буровые агрега-

ты не умолкают ни днем, ни

шюцью.

Ритмичный шум дизелей далеко

разносится по нашему богатому
сланцем району. Изо дня в день,

из месяца в месяц неутомимые

труженики — разведчики недр —

пробиваются в земные толщи.

В минувшем году поисковая

разведка велась в бассейне реки

Нарвы. В этом направлении буро-
вые работы досрочно закончены.

В июне нынешнего года буровые
агрегаты перебазированы на новые

места. План поисковых операций
намечен немалый. Туда брошены
буровые агрегаты старших масте-

ров Дмитрия Тетерева и Алек-
сандра Лутовинова.

Первая скважина была пройдена

нашей бригадой на территории

совхоза «Родина». 18 июня агрегат

двинулся на новую точку. В вечер-

нюю смену того же дня мы со

сменным мастером комсомольцем

Александром Смирновым довели

агрегат до новой точки и начали

бурить.

По плану нашей бригаде надо

было пройти в месяц 200 погонных

метров бурения. Мы сделали боль-
ше. На счету бригады 220 погон-

ных метров, пройденных в слож-

нейших геологических условиях.

Хорошо и слаженно потрудился

в июне коллектив бригады, воз--

главляемый старшим мастером
Александром Лутовиновым.

С огоньком работали молодые

сменные мастера Александр Смир :
«ов, Борис Суслов.

А. ПАРШИН,
помощник бурового  мастера.

ЗАВТРА
НАМЕЧАЕТСЯ

"' '■   ■ "*■'■■ -

Большое гулянье молодежи

на Кушелие. Начало в 12 ча-

сов.

Концерт лауреатов, районно-
го фестиваля молодежи.

Игры, аттракционы,   музыка.

На стадионе «Химик» встре-
чаются футболисты «Химика»
и «Шахтера» (юноши; начало

в 15,часрв), «Шахтера» и «Ка-
лева» (Нарва; взрослые; нача-

лр в 17 часов).
Финал первенства города по

волейболу на приз ГК ВЛКСМ.
Начало в  15 часов.

Соревнование по бегу, прыж-

кам в высоту и длину.

В кинотеатрах и домах куль-

туры можно посмотреть с

20 часов кинофильмы о совет-
ской молодежи.

В Доме культуры горняков'
^- бая молодежи.

^

Й>

МОЛОДЫМ РАБОЧИМ РУКАМ!
ту ЖШй::»::-:-;-':!»ЮШ& *ж* Ддаш ■ш* *Щтк •     >ШШ1'- 111ш/:::- г : : ., ...ИВ

шш ■-Х^

»МИН
^^ж] чяиКр

!       ;,"^I
д^'       ^УШь    ^М ^№Ж

»
^/эдщшня™^

Ш 1^ *^       к.

«
яжяНи^НнШ&' 1

Продукция   швейной  фабрики   пользуется боль-

ш
шим спросом. Особенно в

плащи  «болонья».
ходу мужские и женские

ж На  снимке:   передовая швея-мотористка Вален-
тина   Кузнецова. Она выпускает продукцию только

отличного качества'.
Фото  Ю. Власова.

Юношам и девушкам порою неяегк» бывает ооределиться

в ; жизни. Еще сложнее выбрать интересную профессию. Но
Нелю Гребенкину с раннего детства увлекал, мир животных.

Еще совсем маленькой Она помогала матери ухаживать за ско-

том. А когда окончила   школу,  заявила:

—   Пойду работать на   ферму.
Евгения Ивановна, будучи сама дояркой, с полслова по-

пила дочь. Неля вначале ухаживала за телятами. Любовь к

своим подопечным, трудолюбие проявились с первых же дней.
Вскоре ее телята стали по упитанности лучшими в хозяйство.
Но Неля' ; знала: чтобы быть хорошим животноводом, нужны

глубокие и всесторонние знания, и она поступила в сельско-

хозяйственный техникум на животноводческое отделение.

С дипломом зоотехника прибыла она в совхоз «Сланцев-
ский». Вновь немного поработала на ферме. Но тут в девушке

заметили не только хорошее знание своей профессии, но и

незаурядные организаторские способности. И вот однажды

неожиданный  вызов к даректору. Зачем  бы это?
Иван Константинович Демиденков  сказал:

—   С кадрами в полеводстве у нас не все ладно. Есть

мнение предложить вам возглавить комплексную бригаду.
Неля   согласилась.

Вот уже второй год руководит она бригадой Отепановщи-
на — одной из самых крупных в совхозе. В бригаде только

одной пахотной земли свыше 300 гектаров, большие площади

сшожосов. Неля эяает: земля щедро платил 1 тому, кто за ней
хорошо ухаживает. Коллектив, возглазляемый ею, в прошлом

аду получил высокий    урожай исеж вультур.

Еще за более лучшие показатели полеводы и механизато-

ры борются нынче. Но итогам сева бригада заняла, одно т

ведущих мест в совхозе, первой начала уход за посевами)

первой приступила к заготовке силоса и массовому сенокоше-
нию. Не зря труженики сел любовно называют бригадира хо-т

зяйкой земли.

Поздно вечером кончается рабочий день у комсомолки

Нели Гребенкиной. Деревня уже давно спит, а в окнах ее

дома все еще горит свет. Неля готовится к очередной экзаме-

национной сессии. Она учится в Ленинградском сельскохозяй-
ственном институте.

М. АЛЕКСЕЕВ.

ОГОНЕК СЕРДЕЦ КОМСОМОЛЬСКИХ
'Секретарь   ■комшмояюкой

'(    орпанизации   ' регемерашнаго
завода Фелинс Хюдакаев     в

х--    31011 день заметно волиовал-

(с& ■ся<     На гаятнащцать   часов
^   рридцать минут     назначено

кшшмолиокое   собрание.  В
эти часы работает     комсо-
мошькжо-молоиежная   смена

цеха резиновой обуви, в ко-

торой юбрсик членов ВЛКСМ.
Смены других цехов прихо-

дят в разное время.-   Будет
•ф-   ли. кворум?
^Г В яаэначеншый час в крас-

ный уишж цеаса пришли все

овабодные от рабоггы. Девча-
та, а их здесь большииство,
шумно переговариваютоя о

вопросах повестки дня: ито-

ги учебы, 'организация лет-

него отдыха.

—- Фелиис!' А чего тут об-
суждать? —^'выкрикивает
одна. — Ты лучше без бю-
рократиама организуй нам
турпоход на Финский залив.

, Побыли бы там неделю...

■— Соберем комитет... Вы-
несем решение... Деньги нам
самим надо   заработать, —

чает секретарь,

.   'Звонкий дружный    хохот
прерывает его. Парии толь-
ко молча улыбаются.

репортаж;

^,   несе:

Мусами

А тем временем возвра-

шаетоя вызванный к двери'
Феликс Ходжаев.

—  Товарищи! — 'Обраща-
ется он к собравшимся. —

Администрация цеха очень

иросит комсомшыцев помочь

обрезать ремешки для бас-
сейновых сандал&й. Главное
сейчас — помочь выполнить

план. Собрание придется от-

ложить. Нет возражений?
Комсомольцы разбивают-

ся на группы. . Феликс наз-
начает в каждую старшего

и амеоте со всеми идет в

цех. Дружно, без толчеи ре-

бята и двВ|у1шки берут в ру-

ки ножницы, расходятся по

рабочим местам.

- Обрезка — дело' трудное, :

кропотливое. На заводах у
нас и за рубежом пока не
удалось механизировать эту
операцию. Она выполняется

вручную, что сильно задер-

живает в.ьшуок продукции.

—  Я не умею... Я буду
подошвы обрезать, — гово-
рит одна из девушек упав-
шим голосом, спустя 16 ми-

•иугг после начала работы.
— Не горюйте, девочки, —

мы это дело сейчас рациона-

лизируем! — задорно бро-
сает слесарь Владимир Му-
рашов, которому тоже успе-
ла надоесть непривычная
ювелирная работа. — При-
несите-ка лезвие бритвы.
Мы попробуем так: один,
держать — другой резать.

Должно быстрее пойти. .

Находят лезвие. Один из
парней берет в руки ' заго-

товку ремешков, напоминаю-

щую то ли обрывок охот-

ничьего патронташа, то ли
казачьи газыри. Автор «про-

екта» ВолоДя Мурашов лов-
ко орудует лезвием. Но
пленка - предательски вытя-

гивавшая, не даваясь ост-

рию.
'Ребята опять бер.утоя эа

дедбвски'ё' : ножницы. Через
час на руках появляются

первые мозоли.

И опять, теперь уже в
группе ребят элеклросявса-

рей, возникают идеи совер-
шенствования обрезки [ не-

податливых ремешков.

— У вас ообрания не бы-
ло? — спрашивает работни-
ца цеха.

—  Так вот 'собрались...
Обсуждаем, как бы рацио-
нализировать этот ваш про-
цесс, — отшучиваютоя ребя-
та.

Проходит час, другой. А
работа кипит, я^ остывая.
Уже ловко орудуют ножни-
цами и Аня Беляева, и Надя
Никитина — первые на всех
комсомольских мероприяти-

ях,, и Владислав:- Пальченко,
только сегодня принятый на

завод.
А Фелиис Ходжаев   про-

должает; волноваться, ревии--
во поглядывая   на строчки,
белущие по страницам   ре-
портерского блокнота.

—  Вы уж,   - пожалуйста,
не пишите, что собрание пе- ;
ренесли, — просит он.

Отчего же не писать!
Будь апокоей, 'комсомоль-

ский секретарь: мне по ду-
ше вот этакое трудовое го-
рение. Оно, йак факел, заж-

женный комсомольцами-кор-
чагинцами в огне граждан-

ской войны, на первых ком-
сомольских . субботниках,
воспламеняет сердца моло-

дого поколения.

И. СТЕПАНОВ.

т
ДЕВИЗ БЫЛ: БЕЗ  ХЛЮПИКОВ

#

Нередко юиоши и девушки
опрашивают нас, комсомольцев
старшего 'поколения, о том, как
мы трудились в годы юности, что
сделали хорошего для нашей ма-
тери Родины. На этот 'вопрос отве-
тить и легко и, трудно.

МоД'ОДС11Сти_ свойственна роман-
тика. Присуща она была и нам.
Мы видели ее в опкрытии неиз-
веданного,, в крепкой юношеской
дружбе, в преодолении трудно-

стей. Воспитанные Ленинским ком-
сомолом, мы мечтали, искали, хо-

тели сделать что-то большое, и
полезное для  Родины.

Когда в 1934 году Сергей Ми-
ронович Киров обратился к ленин-
градской молодежи с призывом
поехать «а строительстшо сланце-
вых рудников, более тысячи доб-
рввольцевнкомсамольцев . заявили

о своем согласии.
По примеру строителей Комсо-

мольюканна-Амуре, Хибяногорска,
Машиггогораюа они объявили
сооружение вдовсиих амяцевык
рудников (так нааывалорь тогда
строительство наших шахт) ^ удар-
ной комсомольской стройкой. А
ведь в ту пору строить было не-
легко. Не хватало нужного шах-
терского инструмента и оборудо-
вания, отсутствовала механизация
работ, все делалось вручную при
помощи забурника, кувалды, кай-
ла, лопаты, простой деревянной
тачки и знаменитой бадьи  с кон-

ным воротом. Недоставало пита-
ния и спецодежды.

Но это никого не пугало. Мок-
рые, порой даже голодные юноши
и девушки стойко переносили
трудности, шли в забоя, на
строительные леса и... пели. Да,
да, пели! Пели: «...Кто весел, тот
смеется, кто хочет, тот добьется,
'Кто (ищет, тот всегда найдет!»
Пели «Марш веселых ребят» и

другие песни.
В. ту пору у сланцевской моло-

дежи были лозунги: «Не мы-
кать!», «Не бояться трудностей!»,
«Хлюпикам не место «а ударной
■стройке!». Это для всех молодых
строителей было з;аконом и в бы-
ту, и на работе. Бели рудничный
комитет комсомола призывал мо-
лодежь провести воскресник _ по
очистке территории или устройст-
ву стадиоиа,,, значит юноши и де-
вушки прйхощили неё. Уклоняв-
шихся ие было.

Большое внимашие уделяли мы
- комшмольсиим собраниям. Силой

туда никого не т(ащили. Но прихо-
дили все, строго соблюдая комсо-
мольскую дисциплину. Выступали
друшано, по-дешовому. Критикова-
ли смело, невзирая яа чины и ран-
ги. Й это положительно сказалась
на дальнейшем, формировании мя-
ровоэзревия комсомольцев, на пат-

риотическом воспитании.
Комсомольцы тридцатых годов,

воспитанные на революционных и

трудовых традициях своих отцов
я старших братьев, научились
смело преодолевать трудности,
стойко переносить лишения. Когда
началась Великая Отечественная
война, сотни сланцеваких ■' комсо-

мольцев взяли в руки оружие я
пошли защищать Родину от фа-
шистских захватчиков.

'Среди них были Михаил Губер^-
наторов, Иван Гаврилов, Николай
Петров, Алексей Власов, Илья
Халитэвюкий и многие другие. Не-
которые из них отдали свою
жизнь в боях за освобождение род-

ной земли от гитлероискнх окку-
пантов, за светлое будущее со-

ветсиой молодежи. Это — Влади-
мир Коневский, Сергей Орешин,
Егор Федченков, Сергей ОШаров,
Петр Тихомиров, Руфина Тайнова,
Ншюлай Мишин, Борис Х^рулев.

Как верные патриоты, они храб-
ро сражались с врагом, смело шли
яа смерть во имя победы. И побе-
да пришла. Фашивтскал Германия
была равгромлена, и наше славное
'Священное советское знамя Побе-
ды .взвилось над гитлеровским

рейхстагам.
С тех пор прошло уже более 23

лег. Обвалились и заросли травой
траншеи и окопы, запечены раны,
нанесенные страшной войной, но
не померкиа у нашего народа па-
мять о героияеокюм подвиге совет-
ских водное, о славных боевых
делах наших товарищей.

Советские юноши и девушки ше-
отидеоятых годов, наше славное
поколение, никогда не забудйт под-
виг своих отцов, матерей, старших
братьев и сеетер. Они клянутся
праху погабших, как клялся Вла-
димир — сын Героя Советского
Союза Ивана Бугайяеико:

«1Все свои годы, — говорил он,
— я прожил баз тебя; отец. И
если никогда я не мог по-маяьчи-
шескя нежно обратиться к тебе,
тэту, то в этом виновата война.
Но чувства, которые сохранились
у меня к тебе, я не променяю ни
на какую нежность. Я горжусь
тобой, чуешь, батьку! И сегодня
над твоей могилой, над могилой
твоих товарищей я клянусь —

иляяусь быть достойным твоей
жизни, твоих подвигов, юлннусь
свято беречь в своем сердце па-
мять о бессмертных твоих делах,
клянусь быть верным сыном мате-

'ри Йзднны!».
И мы, комсомольцы тридцатых

годов, учас-пники Великой Отечест-
венной войны, верим, что эту
■клятву повторяют сегодня все сы-
новья и дочери бывших солдат,
■воя советская мшодажь, предая-
яая партии Ленина, великой со-
циалистической Родине, советско-

. му народу.
Н. ОИМЧЕНКОВ,

председатель инициативного
шмитета иомоомольцав

30-х годов.

Проворные, умелые руки у

Владимира Шершнева. Быстро и
точно  работает  каменщик.

—  Владимир — один из лучт

ших каменщиков нашей брига-
ды, — рассказывает Владимир
Кузьмич Струлев.

В свое время товарищи по

бригаде провожали В. Шершнева
на службу в ряды Советской Ар-
мии.

—  Ждите, вернусь на стройку,
— говорил он друзьям.

И остался верен своему слову.
Полюбилась Владимиру профессия
строителя. Сейчас он строит 100-
квартирный дом кооператива

«Космос».
С первого июня каменщики при-

ступили к выкладке стен. Сейчас
они уже ведут кладку второго
этажа. Каждой минутой дорожат
в бригаде, стараются еще более
уплотнить смену. Взять Владимира
Шершнева. Когда дело требует,
он берется за топор, сооружает
лодмости, или ведет монтаж пане-
лей. Бригада намерена в августе

подвести   дом под  крышу.

НА СНИМКЕ: В. Шершнез про-
веряет качество кирпичной клад-

ки.
Фото   Я.. Папу шина.

29 июня 1968 года     3 стд.



Более 3.300.000 километров налетала за пятнадцать

лет работы известная болгарская летчица Мария Ата-
насова. Бе путь яеоднократио пролегал над многими
странами Европы, Азии и Африки. Она депутат Народ-
ного собрания республики. За трудовые и общественные
заслуги Марии Атамасовой 'присвоено почетное звание
Героя Ооциаяистнчеюшго Труда.

На снимке: летчица первого класса Мария Атанасова.
Фото БТА — ТАСС.

Бюро добрЫх услуг

соки из ягод
Соки рекомендуется де-

лать из плодов, наиболее
богатых витаминами: чер-

ной смородины, облепихи,
садовой земляники, крыжов-
ника, вишни, яблок сортов

антоновка, боровинка, ти-
товка, черноплодной ряби-
ны.

Фрукты и ягоды необхо-
димо тщательно вымыть.

Крупные фрукты разрезают

на дольки. От ягод отрыва-
ют плодоножки. Подготов-
ленные таким образом пло-

ды складывают на сверну-

тую вдвое  марлю.

На дно большой эмалиро-
ванной кастрюли кладут

чисто вымытый кирпич и

наливают воду, уровень ко-
торой должен быть на
один-полтора сантиметра
ниже   поверхности кирпича.

На кирпич ставят эмали-
рованную кастрюлю мень-
шего размера, предназна-
ченную для сбора сока.

Крышку от большой каст-

рюли осторожно кладут па
марлю с плодами. Марля
должна быть больше крыш-
ки, так как ее концы надо

пропустить через обращен-
ную кверху ручку крышки
и  завязать крест-накрест.

Затем этой крышкой за-

крывают большую кастрю-

лю так, чтобы марля с пло-

дами провисла над малень-

кой кастрюлей на расстоя-

нии примерно 3 —5 санти-

метров от ее диа. Приготов-
ленную таким образом «со-

коварку» ставят на неболь-
шой огонь.

Когда    вода    в большой

кастрюле закипит, под дей-

ствием пара из плодов нач-
нет выделяться сок. Тонень-
кой струйкой он стекает в
маленькую кастрюлю и бла-
годаря высокой окружаю-

щей температуре стерилизу-

ется.

Обработка килограмма

фруктов или ягод продол-

жается 30 —45 минут. За это

время получается около

500—700 граммов натураль-

ного, богатого 'витаминами
сока.

Горячий сок наливают в

чистые прокипяченные бу-
тылки. Их тут же закрыва-

ют обычными также проки-

пяченными пробками и за-

ливают сургучом. Хранить
бутылки надо в прохладном

месте.

Сок можно пить в нату-

ральном виде, добавлять в

компоты, кисели, чай. Гото-
вить какие-либо блюда из

соков не следует, так как

большинство витаминов при

тепловой обработке разру-
шается.

Оставшуюся после приго-

товления сока фруктовую
или ягодную массу — бар-
ду отделяют от косточек,

если они есть, затем проти-

рают через дуршлаг, нали-

вают тонким (один-полтора
сантиметра) слоем на чисто

вымытые листы фанеры и

сушат на солнце, печке или

в умеренно нагретом духо-

вом шкафу. Такой сушеный
«фруктовый лаваш» зимой
хорошая приправа к различ-

ным блюдам: из него гото-

вят и кисели, морсы, муссы.

В ЗАПИСНУЮ КНИЖКУ

ПОЛЕЗНЫХ     СОВЕТОВ
Если от стенки в ванной

комнате или на кухне от-

скочила облицовочная плит-

ка, легко снова укрепить ее'
на стене. Плитку очищают

от приставшего к ней це-

мента, а затем не очень

жирно смазывают любой
масляной краской и плотно

прижимают к месту, из ко-

торого   она  выпала.

•
.На потолках и стенах

иногда, образуются трещи-

ны, щели. Есть простой спо-

соб их заделки. В жидкий,
как сметана, столярный
клей добавляют, помешивая,

зубной  порошок или мелко

растертый мел. Смесь дол-

жна быть густой, как замаз-

ка. Этой смесью и заделы-

вают щели; избыток снима-

ют ножом.

•
Как удалить жирные пят-

на на обоях? Кусок мягкой
толстой ткани (лучше сук-

но) смочите чистым бензи-
ном и, слегка отжав, на

две-три минуты приложите

к пятну. Жир, растворен :

ный бензином, впитается в

ткань.

Зам. редактора

В. С. МЕЛЬНИКОВ

Поздравляем!

▲лине МОЖЕЙКО и Анатолию СЕМУХИНУ
Бригада маляров Серегиной СУОР-259 поздравляет

вас с вступлен'ием в  совместную жизнь.  Будьте счаст-

ливы.                                                             ,         ■   _

ПРОМТОВАРНОЕ   ОБЪЕДИНЕНИЕ
«РАДУГА»

ПО 28 ИЮЛЯ 1968 ГОДА
ПРОВОДИТ ЗАОЧНУЮ

ПОКУПАТЕЛЬСКУЮ КОНФЕРЕНЦИЮ
с целью лучшего изучения покупательского

спроса в г. Сланцы.

Просим покупателей со всеми предложениями,

пожеланиями по улучшению культуры обслуживания,
расширению ассортимента товаров, лучшей организа-

ции работы магазинов объединения обращаться по ад-

ресу: г. Сланцы, ул. Маяковского, дом № 10.
Магазин № 45.

ГРАЖДАНЕ!
Лес — зеленое золото нашей страны,

Берегите  его  от  пожаров!
Находясь в лесу, будьте осторожны с огнем.

Не  разводите   костров.

Не бросайте непотушенных спичек и окурков.

Обнаружив лесной пожар, приступайте
\< тушению огня, забрасывайте его песком,

захлестывайте ветками лиственных деревьев, за-

ливайте  водой.
Если сами не сможете погасить огонь, не-

медленно сообщите о нем лесной охране, в бли-
жайший сельсовет,  контору совхоза.

Берегите лес   от  пожаров!

СЛАНЦЕВСКИЙ
ОБЩЕТЕХНИЧЕСКИЙ ФАКУЛЬТЕТ ЛГИ

объявляет набор слушателей
на месячные курсы по подготовке в институт.

Начало рабрты курсов с 1 июля.

Занятия проводятся по математике, физике,

химии,   русскому   языку  и  литературе.

Занятия в одну смену с 9 часов, по 36 часов

в неделю (6 часов в день). Плата за обучение —

5  рублей.
Желающие учиться на курсах должны по-

дать заявление и внести плату за обучение а де-

канат ОТФ по адресу: г. Сланцы, ул. Ломо-
носова, д: № 12; с 9 до 13 и с 18 часов 30 ми-

нут до 20 часов ежедневно, кроме субботы и

воскресенья.

Справки  по телефону   №   401.

ленинградский ордена ленина
и ордена трудового красного знамени

горный институт Имени г. в. Плеханова
объявляет   набор   студентов

на первый курс

Сланцевского общетехнического факультета
на специальности:

1.  Технология и комплексная мехааиэацая пощзем-
ной разработай меешараждвиий полезных ископаемых;

2.  Технология и компшвноная [механизация открытой
разработки мвсторожиений полезных ископаемых;

3.  Стршгельсгоо подземных сооружений и дпахт;

4.   Горные машины и комплексы;
5.  Эликггряфикацня и автхшатнзацня горных работ;
6.   Экономика и организация горной промышленно-

сти.

Прием докушенггов производится до 20 августа.

Приемные экзамены — с 25 августа по 10 сентября
1968 года.

Поступающие в институт сдают экзамены по мате-

1мати1ке (письменно и устно), физике ((устно), руосиому

языку и лиггераггуре (сочинение). Все желающие поогу-

пиггь в институт подают на имя ректора следующие до-

кументы:

1.  Заявление;
2.  Документ о среднем образовании (в подлиннике);
3.   Характеристику с места работы или из школы

(заверенную подписями руководителя учреждения и

руководителя партийной, комсюмолькжой или профсоюз-
ной организаций и печатью учреждения);

4.  Медицинскую справку   (форма 286) ;

5. Пять фотокарточек (снимки без головного убора
размером 3x4 см).

По вопросам подачи заявлений обращаться в де-

канат Сланцевишго о1бщ€тохничвсюого факультета ЛГИ
по адресу: г. Сланцы, ул. Ломоносова, дом № Л^ с 9
до 13 и с 1в до 20 часов.

Оправки по телефону № 401.-   , :      ;;

КИНО

ДВОРЕЦ КУЛЬТУРЫ. 29
июня — художественный ки-

нофильм «Поединок в го-
рах». Начало в 17, 19, 21 час.

30 июня — художествен-

ный кинофильм «Поиск».
Начало в 17, 19 чашв. Ху-
дожественный кинофильм
«Венгерский набоб» (две
серии в один сеанс) . Начало
в 21 час.

ДОМ культуры гор-
няков. 29 июня — худо-

жественный          кинофильм
«Поиск». Начало в 11, 16,
18, 20 часов. Танцевальный
вечер. Начало в 21 час.

30 июня — детский кино-

театр «Космос». Художест-
венный кинофильм «Звезда».
Начало в 11 часов. Новый
цветной художественный ки-

нофильм «Поединок в го-
рах». Начало в 14, 16, 18,
20 часов. Молодежный бал.
Начало в 20 чаюов 30 минут.

2 июля — концерт «Песни
наших дней». Поет заслу-

женный артист Армянской
ССР Эдуард Бавдасарян в

сопровождении вокально-

инструментального ансамб-
ля «Наири». Начало в 21
час.

КИНОТЕАТР «ТРУД». 29
нюня — торжествавное от-

крытие тематического пока-

за фильмов, посвящеиных

Дню советской молодежи.

Художественный кинофильм

«дооровольцы». Начало в

18 часов. Кинокомедия «Не-
поседы». Начало в 12, • 14,
16, 20 > : 22 часа. 30 июня

— для деггей художествен-
ный кинофильм «Каменный
цветок». Начало в 10, 12
часов.. Тематический показ

фильмой. Художественный
кинофильм «Два капитана».
Начало в 18 часов. Новый
художественный кинофильм
«Когда дождь и ветер сту-

чат в окно». Начало в 14,
16, 20, 22 часа. 1 июля —

тематический показ филь-
мов. Художественный кино-

фильм «Девчата». Начало в

18 часов. Художественный
'кинофильм «Когда дождь и
ветер стучат в окно». Нача-
ло в 12, 14, 16, 20, 22 часа,

КЛУБ СТРОИТЕЛЕЙ. 30

июня — для депей художе-

ственный кинофильм «Ален-
ка». Начало в 16 часов.

Сборник сатирических и ко-

медийных фильмов с уча-

стием артистов Вицина, Ни-

кулина и Моргунова. Нача- 1^
ло в 18, 20 часов.

КЛУБ «ШАХТЕР». 30
июня — художественный
кинофильм «Седьмой спут-

ник». Начало в 17, 19, 21 -

час. Для детей — в 11 ча-

сов. 1 июля — художествен-
ный кинофильм «Поиск».
Начало в 19, 21 час. Для-
детей' художественный кино- ^
фильм «Бич божий». Нача-
ло в 17 часов.                     *--

ТРЕБУЮТСЯ •   ТРЕБУЮТСЯ*
КОМБИНАТУ «СТРОЙДЕТАЛЬ»: бе-

тонщики, столяры, арматурщики и ученики по

перечисленным    специальностям    (мужчины    и

женщины).

СЛАНЦЕВСКОМУ  ТОРГУ:  продавцы и  \
ученики продавцов, рабочие и уборщицы в про-   '
довольственные  магазины,     грузчики   (мужчи-
ны).

Обращаться по адресу: гор. Сланцы, ул.

Ленина, дом № 15, отдел кадров торга; теле-

фон № 22-31.

ШАХТЕ № 1 ТРЕСТА «ЛЕНИНГРАД-
СЛАНЕЦ» (срочно): путевые 2-го разряда,

электрослесари, плотник-столяр, художник-

оформитель.

Оплата повременно-премиальная.                       ч,

ШАХТЕ № 2 ТРЕСТА «ЛЕНИНГРАД-^
СЛАНЕЦ»:    электрослесари 4 —7-го разрядов

на участок сортировки (оплата труда повремен-

но-премиальная ) ,

' 1
ЖИЛИЩНО     -     КОММУНАЛЬНОЙ '

КОНТОРЕ    СТРОИТЕЛЬНОГО    ТРЕСТА
№ 31   (срочно):   плотник, зольщица в котель-

ную общежития   «Молодежное»,  дворник.

Обращаться по .адресу: г. Сланцы, ул.

Маяковского, дом № 22, отдел кадров.

^ СЛАНЦЕВСКОЙ ШВЕЙНОЙ ФАБРИ-
КЕ (на временную работу): сторожа па пере-

езд, разнорабочие, грузчики (мужчины).

СЛАНЦЕВСКИЙ ЦЕМЕНТНЫЙ ЗАВОД
ПРИГЛАШАЕТ ПЕНСИОНЕРОВ

(ДЛЯ РАБОТЫ В СОВХОЗЕ]         ч           х

По вопросу  оплаты    труда обращаться    в Г

отдел кадров  завода.

Потерян ФЭЦ,-2, камера № 738650, объектив
№ 579491. Кто нашел, прошу сообщить г, Сланцы, Сос-
новая ул., д. № 33; телефон № 71-72.

Гарантирую вознаграждение.

Партийная организация и коллектив. Сяаицевского
цементного завода сксхрбят по поводу беавремешюй
кончины члена КПСС

ЕКИМОВА Владимира  Николаевича
и вйражают соболезнование семье и .родственникам по-

койного;

Газета выходит

пять раз в неделю.

АДРЕС РЕДАКЦИИ:   гор. Сланцы,  Банковская ул., дом № 3.     ТЕЛЕФОНЫ: редактора — 23-20, зам. редактора и отв. секретаря
-23-25, отделов: промышленности —21-85, писем и массовой работы - — гЗ'бб, сельского хозяйства — 36-66.

Объявления  принимаются в  бухгалтерии редакции.

Сланпевская типография Управления по печати Ленгорисполкома Заказ 1170. Тираж 11.557-7


